
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 03 - STRUMENTI FINANZIARI, REGIONALE E COMUNITARI (FESR -  

FSE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 578

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11328 del 19/09/2019

OGGETTO: FINCALABRA S.P.A. AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
CANDIDATURE DI SOGGETTI ESTERNI IDONEI A RICOPRIRE L'INCARICO DI 
COMPONENTE DELL'ORGANO AMMINISTRATIVO, APPROVATO CON D.D.G. N. 8401 DEL 
11.07.2019. NOMINA DELLA COMMISSIONE INTERNA PER L'ISTRUTTORIA DELLE ISTANZE 
PERVENUTE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE
 

PREMESSO CHE:

-       con Legge Regionale 30 aprile 1984, n. 7 del 30.04.1984 è stata costituita la Società 
finanziaria Regionale per lo sviluppo economico della Calabria denominata Fincalabra 
S.p.a.;
-       con i DPGR nn. 136 del 4.12.2015 e 121 del 29.7.2016, sono stati nominati gli attuali 
componenti del Cda di Fincalabra Spa, in maniera temporanea e nelle more 
dell’espletamento delle procedure previste dal Regolamento regionale n. 5 del 16 maggio 
2013;
-       con DPGR n. 162 del 22.12.2015 veniva stabilita, ai sensi dell’art. 16 comma 3 dello 
Statuto di Fincalabra, la durata della carica in tre esercizi, con scadenza per tutti alla data 
dell’assemblea convocata per l’approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio della 
loro carica, fatte salve le determinazioni che saranno assunte all’esito della procedura di 
Avviso che doveva avviarsi a cura del Dipartimento Risorse Umane Organizzazione e 
Controlli;
-       in data 21.03.2017 è stato approvato il Regolamento n. 3 “Procedure per le nomine e 
le designazioni di competenza del Presidente della Giunta regionale e della Giunta nelle 
Società a partecipazione regionale e nelle fondazioni regionali” successivamente 
integrato nel Regolamento n. 5 del 31.03.2017 “Modifiche al regolamento regionale n. 3 del 
21 marzo 2017;

CONSIDERATO che:

-       in esecuzione delle disposizioni contenute nei D.P.G.R. n. 136/2015, 121/2016 e 
162/2015, di quanto indicato nei nuovi indirizzi regionali in materia di nomine di 
competenza degli Organi interni all’Ente Regione, e delle prescrizioni del D. Lgs. n. 
175/2016 a seguito dell’entrata in vigore del provvedimento correttivo di cui al D. Lgs. n. 
100/2017 in data 27 giugno 2017, con D.D.G. n. 7663 del 13.07.2017 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per la “presentazione di candidature di soggetti esterni idonei a 
ricoprire l’incarico di componente dell’Organo Amministrativo di Fincalabra S.p.a.”, 
unitamente al modello di candidatura;
-       le istanze dovevano pervenire alla Regione, a pena di inammissibilità, esclusivamente 
a mezzo PEC ed entro il termine perentorio delle ore 24:00 del 20° giorno dalla data di 
pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
-       il decorso del termine era sospeso per il periodo dal 01.08.2019 al 31.08.2019;
-       l’avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 
79 del 23.07.2019 – parte terza, pertanto il termine di presentazione delle candidature, 
considerando la suddetta sospensione, è scaduto alle ore 24:00 del 12 settembre 2019;

RITENUTO di  dover  procedere,  per  come  previsto  dall’Avviso  pubblico,  alla  nomina  della 
Commissione  interna  per  l'istruttoria  delle  istanze  pervenute,  finalizzata  alla  verifica  della 
completezza della documentazione richiesta e il possesso dei requisiti prescritti;

PRECISATO che, la suddetta Commissione dovrà, altresì, provvedere alla redazione dell'elenco 
degli idonei. Gli elenchi saranno pubblicati sul sito della Regione e dalla data di pubblicazione 
sarà possibile, entro i dieci giorni successivi, proporre istanza motivata di riesame, per come 
previsto nell’Avviso. Trascorso tale termine la Commissione trasmetterà il verbale finale e tutti gli 
atti correlati al Responsabile del procedimento; quest'ultimo provvederà alla pubblicazione ed 
alla successiva trasmissione degli atti al Presidente della Giunta regionale l’adozione del Decreto 
di individuazione e nomina di un componente del Consiglio di Amministrazione di Fincalabra 
s.p.a.;

RITENUTO altresì che la suddetta Commissione, anche in relazione alla tipologia di selezione, 
possa essere così composta: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ü  Dott. Mario Donato, Dirigente Generale “Stazione Unica Appaltante” della Regione 
Calabria – Presidente;

ü  Dott.  Giacomo Giovinazzo,  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari” della Regione Calabria – Componente;

ü  Arch. Domenicoantonio Schiava, Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica 
e Beni Culturali” della Regione Calabria – Componente;

 

CONSIDERATO che non deriva alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTI:

-          l’art. 11 del D.lgs n. 175 del 19 agosto 2016 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”;
-          il D.lgs n. 100/2017;
-          il DPR 30.11.2012 n. 251;

-          la  DGR  n.  94  del  17.03.2017  “Coordinamento  strategico  Società,  Fondazioni,  Enti  – 
Ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative”;

-          lo Statuto sociale di Fincalabra S.p.a.;

-          i DD.P.G.R. nn. 136/2015, 121/2016 e 162/2015;

-          il D.D.G. n. 8401 del 11.07.2019;

VISTI altresì:

-          lo Statuto della Regione Calabria;
-          la L.R. 13 maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-          il D.P.G.R. n. 354/1999 recante: “Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206/2000;
-          la L.R. n. 8/2002;
-          la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-          la L.R. 30 aprile 1984, n. 7;
-          la L.R. 11 maggio 2007, n. 9;
-          la L.R. 16 maggio 2013, n. 24;
-          il D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 07.08.2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini”;
-          il D.L. n. 39 del 08.04.2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
      norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”;
-          il PTPCT della Regione Calabria aggiornamento 2019/2021, approvato con DGR n. 36 del 
30 gennaio 2019;
-          la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta    
Regionale – approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.    
541/2015 e s.m.i.”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-          il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 
2019 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
-          la D.G.R n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale - approvazione. Revoca della Struttura organizzativa 
approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e 
determinazioni delle relative fasce di rischio”;

-          la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019, con la quale sono stati individuati i Dirigenti Generali dei 
Dipartimenti regionali;

-          il D.P.G.R. n. 81 del 24 giugno 2019, con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo 
Barbaro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive”;
-          il D.D.G. n. 7307 del 18 giugno 2019, avente ad oggetto: Attuazione D.G.R. n. 186/2019 
conferimento incarichi temporanei di reggenza dei Settori del Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Attività Produttive”;
-          il D.D.G. n. 7328 del 19 giugno 2019, avente ad oggetto: Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Attività Produttive” - Conferimento incarichi ad interim dei Settori;

 

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del 
Settore 4 “Imprenditoria,  Industria,  Commercio,  Artigianato e Vigilanza Enti” del  Dipartimento 
Sviluppo economico ed Attività Produttive;

 

DECRETA

 

1. la  premessa  viene  richiamata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

2.    di nominare, quali componenti della Commissione interna per l’istruttoria delle istanze 
pervenute  a valere sull’avviso pubblico per la “Presentazione di candidature di soggetti 
esterni  idonei  a  ricoprire  l’incarico  di  componente  dell’Organo  Amministrativo  di 
Fincalabra  SpA”,  approvato  con  D.D.G.  n.  n.  8401  del  11.07.2019  e  pubblicato  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 79 del 23.07.2019 – parte terza, i signori:

ü  Dott. Mario Donato, Dirigente Generale “Stazione Unica Appaltante” della Regione 
Calabria – Presidente;

ü  Dott.  Giacomo Giovinazzo,  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari” della Regione Calabria – Componente;

ü  Arch. Domenicoantonio Schiava, Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica 
e Beni Culturali” della Regione Calabria – Componente;

3. di  precisare  che,  trattandosi  di  Commissione  interna,  ai  componenti  non  verrà 
riconosciuta alcuna indennità aggiuntiva; 

4. di notificare il presente Decreto ai Componenti della Commissione; 
5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 

annuale e/o pluriennale regionale; 
6. di  provvedere,  a  cura  del  RUP,  alla  pubblicazione  del  presente  Decreto  nella  sezione 

“Notizie  dai  Dipartimenti”  del  portale  della  Regione  Calabria 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



http://portale.regione.calabria.it/website/,  nonché sulla pagina del Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Attività Produttive”; 

7. di  trasmettere  il  presente  Decreto  ai  Dipartimenti  “Organizzazione,  Risorse  Umane”, 
“Presidenza” ed a Fincalabra S.p.a.; 

8. di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R.n. 
11 del 6 aprile 2011 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 
n.33, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BARBARO CARMELO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://portale.regione.calabria.it/website/

